
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   BUSANO 

 

C.A.P. 10080 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 
e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 
Fax (0124) 48.568 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio: RAGIONERIA 

 
N.  358   del  31/12/2025 

 
Responsabile del Servizio: POMATTO Eliana 

 
OGGETTO:  
ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO LIBRERIA IL PUNTO SNC DI 
MONTA' MASSIMO & C DI RIVAROLO CANAVESE. IMPEGNO DI SPESA (CIG B9DBD3E962) 

 
Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to POMATTO Eliana ) 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ............................... 
 
Busano, li  ___________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to POMATTO Eliana ) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32,comma 1 
legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal                   08/01/2026, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000 
 

L’ADDETTA ALLA PUBBLICAZIONE 
(F.toGUGLIELMETTI Alessia) 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO: ALTRI SERVIZI GENERALI 
 

Determinazione n. 358/ 
 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO LIBRERIA IL PUNTO 
SNC DI MONTA' MASSIMO & C DI RIVAROLO CANAVESE. IMPEGNO DI SPESA (CIG B9DBD3E962) 
 
L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno 29 dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 17.06.96, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
regolamento di contabilità; 
 
Vista altresì la deliberazione C.C. n. 24 del 05.06.1997, esecutiva, con la quale sono state apportate delle modifiche 
al regolamento di contabilità di cui sopra: 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 10.05.2005, esecutiva, con la quale il capitolo di riferimento è 
stato affidato alla gestione del sottoscritto; 
 
Premesso che:  

- il Comune di Busano è dotato di una biblioteca comunale gestita da personale volontario di Busano; 
- la biblioteca comunale è inserita nel circuito Sistema Bibliotecario di Ivrea a partire dall’anno 2012; 

 
Considerato che unitamente ai volontari, l’amministrazione ha condiviso la necessità di provvedere ad una fornitura 
di nuovi libri che sono maggiormente richiesti dall’utenza e che contribuiscono così ad ampliare la dotazione 
libraria esistente; 
 
Considerata la necessità di provvedere, al fine di rendere possibile la partecipazione a bandi pubblici per 
l'ottenimento di finanziamenti, ad una spesa pro capite di Euro 0.60 e così per un totale di Euro 960,00; 
 
Contattata la ditta “LIBRERIA IL PUNTO SNC DI MONTÀ’ MASSIMO & C.” con sede in CORSO TORINO 
100 RIVAROLO CANAVESE, C.F. 11224940012, ditta specializzata nel settore, la stessa si è resa disponibile a 
provvedere alla fornitura dei libri individuati ed individuandi; 
 
Atteso che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che: 
• con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 
ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, per tutti gli 
affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: GUGLIELMETTI Alessia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AGID;  
• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle piattaforme 
certificate; 
• con ulteriore Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 il termine del 30 settembre è stato prorogato 
fino al 31 dicembre 2024; 
• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 fino al 30 giugno 2025 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle piattaforme 
certificate; 
• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità senza l’obbligo di ricorso alle piattaforme certificate; 
 
• ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato assegnato 
tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B9DBD3E962 
 
Considerato che l’ufficio, per ragioni di urgenza, economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e 
di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di svolgimento delle funzioni di istituto, ha 
ritenuto opportuno avvalersi del disposto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e procedere 
mediante affidamento diretto senza previa richiesta di una molteplicità di offerte;  
 
Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INPS_48274089 del 12/11/2025 con scadenza 
validità fino al 12/03/2026, dal quale risulta che la ditta LIBRERIA IL PUNTO SNC DI MONTÀ’ MASSIMO & 
C.” con sede in CORSO TORINO 100 RIVAROLO CANAVESE, C.F. 11224940012 - è in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
 
Ritenuto affidare alla ditta sopraccitata la fornitura dei libri di testo richiesti dall’associazione dei volontari della 
biblioteca per un importo di € 960,00, Iva compresa; 
 
Ritenuto provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa  

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per i motivi di cui in premessa che qui si intendono richiamare e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di libri per la biblioteca comunale al fine di aumentare la dotazione libraria 
esistente alla ditta LIBRERIA IL PUNTO SNC DI MONTÀ’ MASSIMO & C.” con sede in CORSO TORINO 100 
RIVAROLO CANAVESE, C.F. 11224940012), verso un corrispettivo di € 960,00, Iva compresa. 
 
Di imputare la somma di € 960,00, Iva comopresa, alla Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 
103 corrispondente al Cap. 1476/1 (Cod. PDC V° livello U.1.03.01.02.999) ad oggetto: “Spese manutenzione e 
funzionamento biblioteche” del bilancio di previsione 2025/2027 - Esercizio 2025; 
 
Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al bilancio 2025 in quanto l’esigibilità della spesa ossia la 
prenotazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno indicato. 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 163 del Tuel, che il presente impegno spesa non è frazionabile né rinviabile ed è di 
carattere obbligatorio, in quanto prevista da specifiche disposizioni normative. 
 
Di dare atto che il CIG  è: B9DBD3E962. 
 
Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la vigente normativa di cui al D.Lgs 
n. 36/2023 e smi. 

 


